LEY IX.— Si quid extra inventarium fraudulenter occultat hæres, tenetur ad eus duplum his, qui aliquid juris habent in bonis testatoris: et causa inventarii non durat ultra annum, licet aliæ civiles instantiæ usque ad triennium, criminales usque ad biennium durent. Hoc dicit. Concord. l. fin. C. *eod. tit.* §. *licentia*, cum §. sequent.

(1) *Rescebir.* In l. fin. §. *licentia*, vers. *illo videlicet*, de quo ista lex sumpta est, adjicitur, *vel hæreditatis quantitati computare compellantur*: fuge enim occultatam vel subreptam ab hærede, remanet, unde integrè sati fiat creditoribus, et legatariis; et sic melius erit hæredi, quod istum duplum imputetur hæreditati, quia sic manebit sine pœna, quàm quòd ipsis creditoribus et legatariis solvat istam pœnam dupli, ut exponit ista lex Partitarum. Videtur tamen, quòd ista lex suppleri debeat ex illa, cum ista pœna sit inducta, ut amplius sit in hæreditate, ex quo legatarii et creditores consequantur suum debitum; quod etiam suaderi videtur ex ista lege cum dicit, *maliciosamente*, et si quando hæres animo fraudandi creditores, vel legatarios surripit, vel occultat rem hæreditariam; secus quando nullum ex hoc generaretur præjudicium, et sic fraus, seu occultatio non induceret detrimentum, argumento l. penult. C. *de revocand. his quæ in fraud. alien. sunt*, et l. 7. tit. fin. 3. *Part.* et quæ ibi dixi. Adde etiam, quòd et ultra pœnam dupli puniuntur hæres surripienti vel occultans, ut perdat falcidiam quoad omnes legatarios, ut in authent. *de hæred. et Falcid.* cap. 2. vers. *sancimus*, et ibi Gloss. super verbo *forte*; et illud jus Authenticarum est rationabile, quia cum talis substractio inducat, et augmentet falcidiam quoad omnes, æquum est, ut respectu omnium puniatur, et sic à nemine falcidiam detrahat; et bene potest stare pœna hujus dupli, de qua hic, cum pœna amissionis falcidiæ, de qua in dicto vers. *sancimus*, ut declarat Salic. quem vide in dict. vers. *illo videlicet*.

(2) *Del inuentario.* Nota hoc verbum, ex quo declaratur textus in authent. *de hæred. et Falcid.* cap. *illud quoque*, collat. 1. de quo ista lex sumpta est; nam largius, quàm hic disponitur, Gloss. et Doctor. intelligunt illum cap.

(3) *Tres años.* Nota bene; quia habes hic approbatam de isto jure Partitarum decisionem, l. *properandum*, in princ. C. *de judic.* et non reperies alibi in isto libro Partitarum. Video tamen ista in desuetudinem abiisse, et sicut observatur in curiis ecclesiasticis, ut instantia non expiret triennio, ut voluit Gloss. in dict. l. *properandum*, in parte *triennii*, in fin. et Gloss. in cap. fin. *de dolo, et contum.* Gloss. et Doctor. in cap. *venerabilis, de judic.* sic etiam video in curiis regalibus, et certè bene, cum per hoc parcarit laboribus et expensis partium, et breviori via justitia ministretur.